

- 23: *Luftforurening: Aktiviteter til forureningsbekæmpelse ved en række danske institutioner.* 48 pp. Kr. 10,00.
 24: *Støj: Trafikmidler.* 99 pp. Kr. 15,00.
 25: *Støj: En betænkning afgivet af arbejdsgruppen vedr. flystøj: 52 + 90 pp.* Kr. 22,00.
 26: *Støj: Veje og jernbaner.* 103 pp. Kr. 12,00.
 27: *Støj: Hovedstøjudvalgets redegørelse og forslag til bekæmpelse.* 109 pp. Kr. 12,00.
 28: *Støj: Støjproblemer i forbindelse med fjernelse af affald.* 24 pp. Kr. 6,00.
 29: *Vand: Forskning.* 79 pp. Kr. 16,00.

Publikationerne 16-21 er rapporterne fra det i foråret 1970 nedsatte hovedjordudvalg og dets fem arbejdsgrupper. Publikationerne 24-28 er rapporterne fra det i foråret 1970 nedsatte hovedstøjudvalg og tre af dets arbejdsgrupper samt en særlig redegørelse om renovationsstøj, arbejdsgrupperne om industristøj og bygge- og anlægsvirksomhed har tidligere afgivet rapporter (henholdsvis publikation nr. 2 og 9). Publikation nr. 15 er en rapport fra hovedvandudvalgets målsætningsudvalg om de foranstaltninger, der anbefales på baggrund af de rapporter, der tidligere er afgivet af hovedvandudvalgets arbejdsgrupper (publikationerne 10-14), og publikation nr. 29 er en rapport fra hovedvandudvalgets forskningsudvalg om forslag til vandforskningens prioritering på kort og langt sigt. Det i foråret 1970 nedsatte hovedluftudvalg har tidligere afgivet en række rapporter (publikationerne 3-8); i fortsættelse heraf udgives nu (publikation 22) en særlig redegørelse om luftforureningen fra fly samt (publikation 23) en oversigt over luftforureningsbekæmpelsen ved en række danske institutioner.

GALBRAITH, JOHN KENNETH: *Økonomi og fred.* København: Gyldendal, 1972. 201 pp. kr. 42,00.

Bogen indeholder nogle af Galbraiths mest markante essays, skrevet i løbet af 1960'erne for et bredere publikum. I sammentrængt form findes her mange af de tanker, han tidligere har givet udtryk for. Et centralt tema i næsten alle bogens bidrag er interessen for det Galbraith kalder den økonomiske videnskabs »sociologi og mytisk«.

GJEDE, TORBEN: *Det makroøkonomiske prognosearbejde i Sverige og Norge.* Danmarks Statistik, Analyse og prognosekontoret, Arbejdsnotat nr. 1. Kø-

benhavn: Danmarks Statistik, 1970. 68 pp.

Bogen er en beskrivende gennemgang af omfanget og karakteren af det svenske og norske prognosearbejde med særligt henblik på korttidsanalyserne. Der redegøres udførligt for arbejdets praktiske tilrettelæggelse.

Arbejdet er det første bind i en nystartet serie fra Danmarks Statistik, »der anvendes til udsendelse ofte i en foreløbig version af studier eller redegørelser, der formodes at have interesse også uden for Danmarks Statistik, men som ikke skønnes egnet til offentliggørelse i andre af Danmarks Statistiks publikationsserier, eller som det kan være af betydning at få gennemdrøftet i en bredere kreds inden en mere endelig offentliggørelse. Arbejdsnotaterne vil normalt ikke være til salg, men kan rekvireres ved henvendelse til Danmarks Statistik«.

GOMULKA, STANISLAW: *Inventive activity, diffusion, and the stages of economic growth.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 24. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel), 1971. 82 pp. Kr. 19,75.

Et af de problemer, moderne vækstteori har beskæftiget sig med, er muligheden for at opstille modeller, hvori det tekniske fremskridt bestemmes endogent. To forsøg på at løse dette problem har været fremherskende. Det ene er inspireret af Arrows »Learning by doing«; i det andet allokeres ressourcer til en særlig sektor, hvor det tekniske fremskridt så at sige produceres. Hertil føjer Gomulka en international spredningseffekt, der dels kan gøre sig gældende via import og dels som en fri udveksling af teknisk viden, hvis intensitet afhænger af størrelsen af den teknologiske kløft. Ud fra disse vækstfaktorer forsøger han at opbygge en syntese, der gør det muligt at skelne mellem fem vækststadier. Gomulka mener, at de teknisk fremskredne lande for øjeblikket (dvs. de sidste 200 år) er karakteriseret af en ekstraordinær kraftig ekspansion af den teknologiske sektor, som ikke vil vedvare, og at den internationale spredning for alle andre lande end USA for øjeblikket er den væsentligste vækstfaktor.

GORTZ, ERIK OG KARSTEN LAURSEN: *Policy instruments and adjustment in growth models.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 23. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel). 1971. 113 pp. Kr. 23,00.